26281/74 रजि. नं. पी.बी./जे.एल.-011/2021-23

आर्य मर्यादा

आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब का प्रमुख पत्र

वर्ष: 49, अंक : 51 एक प्रति: 2.00 रुपये

कुल पृष्ठ : 8

रविवार 19 मार्च, 2023

विक्रमी सम्वत् 2079, सृष्टि सम्वत् 1960853123

दयानन्दाब्द : 199 वार्षिक शुल्क : 100 रुपये

आजीवन शुल्क : 1000 रुपये

दूरभाष : 0181-2292926, 5062726

E-mail: apspunjab2010@gmail.com,

www.aryapratinidhisabha.org

वर्ष-49, अंक : 51, 16-19 मार्च 2023 तदनुसार 6 चैत्र, सम्वत् 2079 मूल्य 2 रु०, वार्षिक 100 रु० आजीवन 1000 रु०

आर्य समाज के सिद्धान्तों को क्रियान्वित करने की जरूरत

ले.-: श्री सुदर्शन शर्मा प्रधान आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब एवं कुलाधिपति गुरुकुल कांगड़ी सम विश्वविद्यालय हरिद्वार

राजा-महाराजा भोग विलास में मस्त थे। पाखण्ड और अंधविश्वासों का जाल सर्वत्र फैला हुआ था। धर्म के नाम पर भोली-भाली जनता को ठगा जा रहा था। तंत्र-मंत्र, टोना-टोटका, भूत-प्रेत, डाकिनी-पिशाचनी का सर्वत्र अंधकारपूर्ण साम्राज्य था। ऐसे युग में महर्षि दयानन्द का जन्म फाल्गुन वदी दशमी संवत् १८८१ विं० को तदनुसार १२ फरवरी सन् १८२४ ई० को हुआ था। उनका निधन दि० ३० अक्टूबर, सन् १८८३ ई० को दीपावली के दिन अजमेर (राजस्थान) में कार्तिक मास की अमावस्या संवत् १९४० विक्रमी को हुआ था।

दयानन्द का जन्म उस युग में हुआ, जब भारतीय लोग पश्चिम की विद्या, बुद्धि, विज्ञान एवं तर्क युक्त चिन्तन के सम्पर्क में आकर यह नहीं समझ पा रहे थे कि इस नवचेतना को किस रूप में स्वीकार करें।